
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM
Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_KOS_220

Předmět: Komunikace ve službách
Tematický okruh: Komunikace s úřady, podniky, společenská etiketa
Autor, spoluautor: Mgr. Petra Lefanová
Název DUMu: Dlužní úpis
Pořadové číslo DUMu: 20

Stručná anotace:
Prezentace seznamuje žáky s jednoduchou právní písemností – dlužním úpisem, s jeho náležitostmi a obsahem.

Ročník: 1.

Obor vzdělání: 66-41-L/51 Obchodník
Metodický pokyn: Prezentace slouží jako doplněk pro výklad učitele. Na konkrétním příkladu dluhopisu

opraví nedostatky a vypracuje písemnost bez chyby.

Výsledky vzdělávání: Žák ví, co je předmětem dlužního úpisu, zná důvody jeho vystavení, umí samostatně 
stylizovat dluhopis v souladu s normalizovanou úpravou.

Vytvořeno dne: 29. 4. 2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



 dlužník potvrzuje věřiteli, že obdržel částku jako půjčku
 zavazuje se, že ji bude dohodnutým způsobem splácet

 půjčit si však můžeme i zboží – např. videokameru, 
fotoaparát, šperky…

pro sepsání je možné použít: 
- předtisk
- čistý papír A5 (ručně/strojem/PC)



 dluhopis sepisuje dlužník 
 formulace je tedy v 1. os. č. jedn.

 podle občanského zákoníku lze dohodnout i úroky

 jednou z forem zajištění závazků je také uznání dluhu
 má být určen důvod a rozsah
 lze uznat i dluh promlčený



1. jméno, příjmení a adresa věřitele
2. zapůjčená částka

3. doba splácení = datum, dokdy má být půjčka splacena
4. způsob úhrady (jednorázově, ve splátkách – splátkový 

kalendář)
5. místo a datum vyhotovení (měsíc slovy)

6. jméno, příjmení, adresa a vlastnoruční podpis dlužníka

částka číslicemi i slovy (např. Kč 10 000,--, slovy 
Desettisíc korun českých

České Budějovice 15. ledna 2013



 další náležitosti (podle situace)
 údaj o tom, zda je půjčka bezúročná, nebo úročená 
 uvést výši úroku a datum splatnosti
 je možné poznamenat i účel půjčky (např. oprava 

automobilu)

 hradí-li dlužník půjčku na věřitelův účet, pak dalším 
údajem je číslo účtu

 prohlášení ručitele (osoba platící za dlužníka)



Tímto prohlášením potvrzuji, že jsem od svého kolegy Miroslava 
Novotného (bytem Palackého náměstí 36, 110 00 Praha 1) převzal 
půjčku v částce Kč 25 000,--, kterou využiji na opravu osobního 
automobilu Škoda Octavia. Celou dlužnou částku se zavazuji splatit 
v měsíčních intervalech po Kč 5000,-- (slovy Pěttisíc korun českých). 
Splátky budou probíhat od měsíce dubna 2013 do srpna 2013.

Kostelec nad Orlicí, 25. 3. 2013

Petr Spálený
PRAHA 1



1. chybí název dokumentu
2. v textu chybí částka slovy (Dvacetpěttisíc korun českých)
3. chybné datum vyhotovení (bez čárky, měsíc slovy)
4. chybí vlastnoruční podpis
5. chybí adresa dlužníka



DLUŽNÍ ÚPIS
Tímto prohlášením potvrzuji, že jsem od svého kolegy Miroslava 
Novotného (bytem Palackého náměstí 36, 110 00 Praha 1) převzal 
půjčku v částce Kč 25 000,-- (slovy Dvacetpěttisíc korun českých), kterou 
využiji na opravu osobního automobilu Škoda Octavia. Celou dlužnou 
částku se zavazuji splatit v měsíčních intervalech po Kč 5000,-- (slovy 
Pěttisíc korun českých). Splátky budou probíhat od měsíce dubna 2013 
do srpna 2013.

Kostelec nad Orlicí 25. března 2013

Petr Spálený
Petr Spálený
Komenského 3190
110 00 PRAHA 1



 KULDOVÁ, Olga a Emílie FLEISCHMANNOVÁ. Jak psát 
obchodní dopisy a jiné písemnosti. 6. upravené. Praha: 
Fortuna, 2007. ISBN 978-80-7373-009-3. 

 FLEISCHMANNOVÁ, Emílie, Olga KULDOVÁ a Rajmund ŠEDÝ. 
Obchodní korespondence pro střední školy. Praha: Fortuna, 

2008. ISBN 80-7168-919-X. 

 obrázky ze sady klipartů - http://www.pdclipart.org/index.php


